

事業活動収支計算書

平成29年4月1日から
平成30年3月31日まで

(単位 円)

科 目		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部				
	学生生徒等納付金	8,086,888,000	8,100,227,704	13,339,704	
	授業料	5,662,043,000	5,671,682,704	9,639,704	
	入学金	549,495,000	550,245,000	750,000	
	施設費	1,875,350,000	1,878,300,000	2,950,000	
	手数料	233,178,000	241,292,780	8,114,780	
	入学検定料	225,000,000	232,680,000	7,680,000	
	試験料	1,025,000	960,000	65,000	
	証明手数料	2,933,000	3,148,760	215,760	
	大学入試センター試験手数料	4,220,000	4,504,020	284,020	
	寄付金	43,332,000	45,261,463	1,929,463	
	特別寄付金	31,632,000	35,704,463	4,072,463	
	一般寄付金	11,700,000	9,557,000	2,143,000	
	経常費等補助金	1,406,877,000	1,489,327,779	82,450,779	
	国庫補助金	335,881,000	370,283,000	34,402,000	
	地方公共団体補助金	1,070,996,000	1,119,044,779	48,048,779	
	付随事業収入	64,156,000	69,885,380	5,729,380	
	補助活動収入	51,000,000	55,644,280	4,644,280	
	受託事業収入	600,000	600,000	0	
	その他の事業収入	12,556,000	13,641,100	1,085,100	
	雑収入	414,560,000	419,325,093	4,765,093	
	施設設備利用料	45,267,000	46,135,684	868,684	
	廃品売却収入	91,000	179,612	88,612	
	私大退職金財団交付金	329,341,000	332,881,000	3,540,000	
	その他の雑収入	39,861,000	40,128,797	267,797	
	教育活動収入計	10,248,991,000	10,365,320,199	116,329,199	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	6,143,924,000	6,137,494,194	6,429,806
	教員人件費	3,916,138,000	3,905,887,388	10,250,612	
	職員人件費	1,727,236,000	1,727,102,690	133,310	
	役員報酬	49,815,000	49,739,360	75,640	
	退職給与引当金繰入額	450,735,000	454,764,756	4,029,756	
	教育研究経費	3,303,987,000	3,127,780,516	176,206,484	
	消耗品費	182,450,000	161,328,826	21,121,174	
	旅費交通費	114,810,000	97,275,782	17,534,218	
	教員研究費	55,408,000	64,229,532	8,821,532	

教員研修費	1,083,000	884,335	198,665
奨学費	249,487,000	237,088,973	12,398,027
印刷製本費	60,036,000	54,079,431	5,956,569
光熱水費	245,938,000	232,228,643	13,709,357
通信運搬費	38,082,000	33,879,525	4,202,475
修繕費	268,602,000	282,475,318	13,873,318
補助金	150,031,000	138,993,103	11,037,897
損害保険料	10,956,000	10,668,037	287,963
諸会費	8,721,000	8,175,822	545,178
支払手数料	34,376,000	31,228,875	3,147,125
業務委託費	915,928,000	852,967,081	62,960,919
会合費	15,011,000	12,480,867	2,530,133
賃借料	44,640,000	43,499,339	1,140,661
福利費	22,983,000	20,441,867	2,541,133
雑費	180,000	276,666	96,666
減価償却額	885,265,000	845,578,494	39,686,506
管理経費	2,367,288,000	2,357,213,056	10,074,944
消耗品費	13,063,000	14,207,973	1,144,973
旅費交通費	17,422,000	17,473,738	51,738
職員研修費	2,290,000	1,168,845	1,121,155
印刷製本費	81,616,000	68,621,908	12,994,092
光熱水費	16,729,000	15,269,021	1,459,979
通信運搬費	34,928,000	28,952,093	5,975,907
修繕費	29,730,000	35,644,306	5,914,306
補助金	12,100,000	12,642,370	542,370
損害保険料	811,000	716,588	94,412
諸会費	11,732,000	11,559,092	172,908
支払手数料	175,445,000	175,544,832	99,832
業務委託費	207,450,000	215,029,594	7,579,594
会合費	22,646,000	18,038,316	4,607,684
賃借料	6,291,000	6,528,428	237,428
広告費	222,069,000	224,945,828	2,876,828
公租公課	9,600,000	6,838,900	2,761,100
福利費	16,350,000	16,349,657	343
補助金返還額	1,875,000	1,875,000	0
寄付金	1,402,000,000	1,402,000,000	0

	雑費	8,675,000	9,340,935	665,935
	減価償却額	74,466,000	74,465,632	368
	徴収不能額等	0	1,074,197	1,074,197
	徴収不能引当金繰入額	0	1,074,197	1,074,197
	教育活動支出計	11,815,199,000	11,623,561,963	191,637,037
	教育活動収支差額	1,566,208,000	1,258,241,764	307,966,236
教育活動外収支	事業活動収入の部			
	科目	予 算	決 算	差 異
	受取利息・配当金	17,642,000	19,443,593	1,801,593
	第3号基本金引当特定資産運用収入	1,169,000	1,355,088	186,088
	その他の受取利息・配当金	16,473,000	18,088,505	1,615,505
	その他の教育活動外収入	5,000	50,996	45,996
	収益事業収入	5,000	50,996	45,996
	教育活動外収入計	17,647,000	19,494,589	1,847,589
	事業活動支出の部			
	科目	予 算	決 算	差 異
	借入金等利息	0	0	0
	その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	0	0	0
	教育活動外収支差額	17,647,000	19,494,589	1,847,589
経常収支差額	1,548,561,000	1,238,747,175	309,813,825	
特別収支	事業活動収入の部			
	科目	予 算	決 算	差 異
	資産売却差額	0	0	0
	その他の特別収入	4,143,098,000	4,165,454,956	22,356,956
	施設設備寄付金	1,873,000	3,891,640	2,018,640
	現物寄付	4,080,593,000	4,100,219,477	19,626,477
	施設設備補助金	60,552,000	59,766,000	786,000
	過年度修正額	80,000	1,577,839	1,497,839
	特別収入計	4,143,098,000	4,165,454,956	22,356,956
	事業活動支出の部			
	科目	予 算	決 算	差 異
	資産処分差額	50,865,000	20,308,832	30,556,168
	施設処分差額	45,629,000	15,156,651	30,472,349
	設備処分差額	5,236,000	5,152,181	83,819
その他の特別支出	0	0	0	
特別支出計	50,865,000	20,308,832	30,556,168	
特別収支差額	4,092,233,000	4,145,146,124	52,913,124	
[予備費]	(104,750,000)		95,250,000	
基本金組入前当年度収支差額	2,448,422,000	2,906,398,949	457,976,949	
基本金組入額合計	7,628,620,000	7,578,151,960	50,468,040	
当年度収支差額	5,180,198,000	4,671,753,011	508,444,989	

前年度繰越収支差額	2,749,041,000	2,749,040,835	165
基本金取崩額	3,000,000,000	3,000,000,000	0
翌年度繰越収支差額	568,843,000	1,077,287,824	508,444,824
(参考)			
事業活動収入計	14,409,736,000	14,550,269,744	140,533,744
事業活動支出計	11,961,314,000	11,643,870,795	317,443,205

2017年度 事業報告書

2017年度 決算概要

2017年度 資金収支計算書

2017年度 活動区分資金収支計算書

2017年度 資金収支・事業活動収支内訳表

2017年度 貸借対照表

2017年度 財産目録総括表